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Det er den længste krig i Israels historie.

Det er det blodigste kapitel i den mere end hundrede år lange konflikt mellem jøder og ara-
bere om det hellige land.

Men om bare fire døgn kan det være forbi.

To års gidseldrama, der startede klokken lidt i halv syv om morgenen 7. oktober 2023, med
det mest omfattende terrorangreb i den jødiske stats historie, står foran sin afslutning.

Det samme gør to års brutal hævnkrig mod Gaza, som er blevet kaldt et folkemord af både
israelske og internationale eksperter.

Det er bundlinjen, efter at Israel og Hamas natten til torsdag blev enige om en aftale, der
skal bytte de israelske gidsler for palæstinensiske fanger og en delvis israelsk tilbagetræk-

Med indgåelsen af en aftale om at udveksle israelske gidsler for palæstinensi-
ske fanger har Trump banet vej for en afslutning på krigen i Gaza. Resten af
hans plan for Gaza kan blive vanskeligere at gennemføre.
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ning.

Det er intet mindre end historisk.

Alligevel er det for tidligt at tale om fred og forsoning mellem Israel og palæstinenserne.

Hvad det angår, er afslutningen på krigen snarere begyndelsen end enden.

Nyheden om aftalen blev mødt med vild jubel, glædestårer og champagnepropper i Tel
Aviv og dans i gaderne og slikuddeling i Gazas teltlejre.

Efter to års mareridt, hvor nyhederne for det meste har været af den dårlige slags, er der
pludselig blevet plads til begejstring på begge sider af fronten.

Gidslernes skæbne er blevet et kollektivt traume for hele Israel.
Krigen har forvandlet Gazas to millioner indbyggere til et samfund af forhutlede og hjæl-
peløse flygtninge.

Meget kan endnu gå skævt i de næste hundrede timer.

Våbnene tier endnu ikke i Gaza, der kæmpes fortsat. De sidste detaljer skal stadig falde på
plads.

Den israelske regering, der i disse timer mødes, skal give sit tilsagn.

Men alt tyder på, at blodbadet, som blev udløst 7. oktober 2023 med Hamas’ terrorangreb,
kører på sine sidste timer.

Ifølge aftalen vil en våbenhvile træde i kraft, 24 timer efter at den israelske regering har
tilsluttet sig aftalen. Inden da skal de israelske styrker trække sig tilbage fra dele af Gaza.

Herefter skal Hamas inden for tre døgn løslade de sidste israelske gidsler, hvorefter Israel
vil løslade 1.950 palæstinensiske fanger.

Ville ikke slippe gidsler
Selve substansen i aftalen har ligget på forhandlingsbordet i nogenlunde samme form i
over et år.

Men Hamas ville ikke slippe gidslerne uden garantier for, at Israel efterfølgende ville stop-
pe krigen og trække sine styrker ud af Gaza.

Det ville den israelske premierminister Benjamin Netanyahu ikke høre tale om.

Han ville fortsætte krigen, indtil Hamas var fuldstændig nedkæmpet og kapitulerede.

Derfor kørte forhandlingerne igen og igen af sporet.

Men i nat valgte de radikale islamister og Netanyahus forhandlere at nikke ja til det, de tid-
ligere har sagt nej til.

Det skyldes først og fremmest én mand.

Donald Trump.

Han indså det, som israelske eksperter og generaler har sagt længe.

At Israel ikke var i stand til at befri gidslerne.
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At Hamas ikke lod sig besejre.

Netanyahus jagt på »den totale sejr« var ved at blive til en evig krig.

En krig, der gjorde den jødiske stat og jøder verden over stadig mere forhadte og isolerede.

»Den amerikanske præsident har åbenlyst besluttet, at han ved bedre end premierministe-
ren, hvad der er Israels vigtigste behov,« som chefredaktøren for Times of Israel bemærke-
de.

En stor del af æren er Trumps
Dråben, der fik bægeret til at flyde over, var det fejlslagne israelske forsøg på at komme
Hamas’ ledelse til livs med et luftangreb på Qatar .

Efter et velorganiseret pres fra sine pengestærke allierede og forretningspartnere, anført
af Qatar, fejede Donald Trump sine tidligere ideer om at tvangsforflytte palæstinenserne til
nabolandene og gøre Gaza til en amerikanskejet feriekoloni i luksusklassen .

I stedet udarbejdede han en 20-punkts plan for Gazas genopbygning og afradikalisering, og
lagde efterfølgende et enormt pres på Netanyahu, som modvilligt accepterede planen.

»Netanyahu ønskede at fortsætte krigen,« siger Amos Yadlin, tidligere chef for Israels mili-
tære efterretningstjeneste, i en briefing for journalister, som Berlingske har deltaget i.

Isoleret hjemme og internationalt kunne Netanyahu ikke sige nej til Trump.

»Trump og hans team fortjener en stor del af æren for, at vi er nået hertil,« påpeger Yadlin.

Han er en af de mange israelske sikkerhedseksperter, som længe har advaret om, at Israel
var på fejlspor i Gaza.

Mens Trump har sat sig på Netanyahu, har Qatar ifølge Yadlin presset Hamas, med trusler
om at udvise Hamas-ledere og holde milliarder til genopbygning af Gaza tilbage.

Hamas er ikke kun et under voldsomt militært pres. Gruppens militære ledere og en stor
del af dets fodfolk er blevet dræbt under den israelske offensiv. Jihadisterne er også under
pres fra civilbefolkningen.

Våbenhvilen »er frugten af de enorme ofre« det tålmodige palæstinensiske folk har ydet,«
sagde Hamas-lederen Izzat al-Rishek i en udtalelse .

Men denne tålmodighed har nået sine grænser.

Et løfte fra Trump til Hamas
Efter to års krig med over 66.000 døde og 150.000 sårede har de fleste for længst fået nok af
Hamas’ hellige krig.

Det afgørende for Hamas synes at være noget, som ikke står i selve aftalen, påpeger Yadlin.

Et løfte fra USA givet via Qatar, om at Israel ikke vil få lov til at starte krigen igen, når
Hamas har sluppet de israelske gidsler og dermed spillet sit eneste trumfkort.

Den israelske udenrigsminister, Gideon Saar, bekræftede i et interview med Fox News, at
Israel ikke har planer om at genoptage krigen, når gidslerne er løsladt.

Men selvom alt går efter planen, og gidslerne frigives, og krigen afsluttes, er der lang vej til
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fred i Gaza for slet ikke at tale om en afslutning på konflikten mellem Israel og palæstinen-
serne, som også indbefatter Vestbredden og Østjerusalem. 

Det, som de stridende parter natten til torsdag enedes om, udgør kun omkring fem af de i
alt tyve punkter i den amerikanske præsidents plan, der skal forvandle Gaza fra en
krigszone og terrorrede til en demilitariseret og afradikaliseret fredsoase.

Ifølge disse punkter i planen skal Hamas nedlægge sine våben og overdrage magten til en
international fredsstyrke.

Kun Hamas-krigere, som vælger at opgive den væbnede kamp og de tilhørende våben, kan
opnå amnesti.

Dem, som ikke vil, vil få frit lejde ud af enklaven.

Hvem der skal afgøre, om hellige krigere er blevet tilstrækkelig afradikaliseret, og om de
har afleveret alle deres våben, er uklart.

Hvilket mandat den internationale styrke skal have, hvor stor den skal være, eller hvem
der skal stille med dem, står også hen i det uvisse.

Det samme gør spørgsmålet om, hvilken rolle udlændinge skal spille i Gazas overgangsre-
gering.

Planen er også vag omkring, hvornår de sidste israelske styrker skal trække sig ud.

Hvis overhovedet.

Forhandlingerne om alle disse detaljer er slet ikke begyndt.

Det gør de først, når eller hvis fangeudvekslingen gennemføres.

Og her kan det blive langt vanskeligere at nå til enighed.

For selvom Hamas’ har accepteret at afslutte krigen, betyder det ikke, at de har opgivet den
hellige kamp for at befri det hellige land fra de »jødiske korsfarere«.

Det vil sige både Israel og de besatte palæstinensiske territorier på Vestbredden, i
Østjerusalem og Gaza.

Men selvom Hamas formentlig vil nægte at lade sig afvæbne, vil de ligesom Israel være un-
der et voldsomt pres, for ikke at fremprovokere en ny krig

Grund til optimisme
Den israelske regering vil på sin side gøre alt for at modsætte sig planens intentioner om at
bane vejen for palæstinensisk stat i fremtiden ved at styrke det palæstinensiske selvstyre.

Et flertal af israelere frygter, at en palæstinensisk stat vil udvikle sig til en terrorrede som
Gaza under Hamas og i stedet for at føre til en afslutning på konflikten, vil føre til en
opblussen af den.

Der er derfor lang vej til fred.

Selvom krigen stopper, vil konflikten fortsætte.

Alligevel er der grund til optimisme.

Hamas vil muligvis stadig regere i Gazas gader en tid endnu, og de israelske styrker vil for-
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mentlig fortsat holde en stor del af Gaza besat.

Men alene det, at den blodigste krig mellem Israel og palæstinenserne for første gang i to
år ser ud til at nærme sig en afslutning, er grund nok til at lade champagnen gå på omgang
i Tel Avivs gader og slikket flyde mellem teltene i Gaza.
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